conservação e substituição de vestuário e equipamentos específicos necessários ao exercício 
das atividades inerentes aos cargos do grupo SPM.

Art. 35 Serão beneficiários do auxílio-fardamento os servidores investidos em cargos 
do grupo SPM que se encontrem em efetivo exercício.

Art. 45 O valor do auxílio-fardamento corresponderá a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), anualmente, facultado ao Município 0 pagamento em uma das seguintes 
modalidades:

•^-Proc n‘

Art. 65 A gestão, 0 controle e a fiscalização do auxílio-fardamento serão 
regulamentados pelo Poder Executivo, que definirá:

I - as especificações técnicas do fardamento;

[...]

Parecer pelas razões de fato e de direito abaixo expostas:

F Z'

DOS FUNDAMENTOS

A Lei Complementar n° 101/2000, que dispõe sobre normas de finanças 

públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, estabelece diretrizes

V.

CONCLUSÃOVI.

O valor do auxílio-fardamento foi fixado em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) por servidor, e, considerando as 25 vagas previstas para o cargo de Agente 

Municipal de Trânsito, o impacto financeiro anual estimado é de R$ 37.500,00 (trinta 

e sete mil e quinhentos reais).

Diante da análise realizada, constata-se que a proposta de instituição do 

auxílio-fardamento aos servidores do grupo ocupacional de Segurança Pública 

Municipal e Fiscalização de Trânsito - SPM atende aos requisitos legais aplicáveis, 

observando os preceitos estabelecidos pela Lei Complementar n° 101/2000 quanto à